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■前排左三為周作人，右三為魯迅。 網上圖片

1919年冬天，魯迅與周作人結束長期的寄居生

活，買下了北京八道灣11號。經歷了多年的骨肉分

離，魯迅終於兌現了青年時代的誓言，兄弟三人大

團圓，有錢同花，有福同享，有難同當，一同贍養

辛苦了一輩子的老母親。然而本應互相支持，攜手

共進的兄弟二人，卻於一天早上宣佈決裂。這樣的

結局，無論是魯迅，還是周作人，都不曾料及。但

事情畢竟還是發生了，而且來得那麼突然。這到底

是怎麼回事呢？

魯迅是1881年9月出生的，他有三個弟弟和一個妹
妹，最小的弟弟妹妹早夭，只剩下兄弟三人。

1898年，周作人在杭州監獄服侍祖父，魯迅卻向
母親磕了一個頭，去南京求學。1902年，魯迅又飄
洋過海，去了東京。在異國他鄉，他更加懷念家鄉
兄弟，除了給在南京讀書的周作人寄去自己的照
片，還給在紹興的周建人買了數不清的書。

手足情深 合作事業
在日留學期間，魯迅曾經回來參加母親給他包辦

的婚禮。但是，結婚後的第4天，魯迅就帶㠥剛剛通
過公費考試的周作人啟程，東渡日本，一走又是3
年。

在魯迅和周作人的留學過程中，他們的感覺是不
一樣的。魯迅覺得充滿屈辱，而在周作人的記憶
裡，根本沒有受日本人欺壓的事情。相反，周作人
的《日本的人情美》等文章裡充滿了對日本文化的
讚美和嚮往。另外，周作人在1908年就開始和他們
的日本侍女羽太信子相戀，在1909年商定了結婚日
子，更覺得日本是自己的第二故鄉。周作人留學的
開銷主要來自公費，一旦成親，官費根本不夠。為
了成全弟弟的學業和家庭幸福，魯迅回到浙江兩級
師範學堂做生理和化學教師，節衣縮食，給周作人

寄錢。
1912年，魯迅隨中華民國臨時政府教育部北上北京。魯迅北

上的同時，周作人夫婦也從日本回到紹興。這時期，魯迅和周
作人在事業上開始合作，一起以「周綽」的筆名發表作品。

1919年冬天，周氏兄弟終於結束長期的寄居生活，買下了八
道灣11號。這個地方在今天的新街口。經歷了多年的骨肉分
離，兄弟三人終於實現大團圓，他們還把辛苦了一輩子的老母
親接到北京一同贍養。

生活蒸蒸日上 作人丟絕交信
正當魯迅與周作人都在事業和生活上蒸蒸日上的時刻，他們

卻在1923年的夏天，忽然斷絕來往。
查周作人與魯迅日記，直到「失和」事件發生前夕，他們兄弟

的感情都極為融洽。1923年1月，他們曾經共同邀請過沈士遠、
沈尹默、張鳳。此後，他們還曾共遊中山公園，一起出席北大
學生許欽文、董秋芳等組織的文藝社團春光社集會，並共同擔
任該社指導。

但是，在7月19號，周作人卻突然把一封絕交信丟給魯迅。這
封信很短，是這樣寫的：「魯迅先生：我昨天才知道，—但過
去的事不必再說了。我不是基督徒，卻幸而尚能擔受得起，也
不想責誰，—大家都是可憐的人。我以前的薔薇的夢原來都是
虛幻，現在所見的或者才是真的人。我想訂正我的思想，重新
入新的生活。以後請不要再到後邊院子裡來，沒有別的話。願
你安心，自重。七月十八日，作人。」 （六之一）

■摘自：《解密歷史：民國十五疑案》
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小販七言詩廣告 帶旺生意
在太原崛山半山腰一塊巨石

上，有人用毛筆題寫了一首七
言詩，抒發對崛山美景的讚
歎，而詩作最後的落款居然是
賣土雞蛋的手機號，讓路過的
爬山者議論紛紛。

這首題為《崛抒情》的七言
詩如下：「十月紅葉火連天，
群山湖水映眼簾。舍利寶塔山
頂處，多福寺裡鐘聲閒。一千
三百四九階，久攀強身又延
年。晨徒暮煉崛山，并州府城
市郊邊。」詩作最後還有「馬
頭水賣土雞蛋」字樣，並留有
手機號碼。

隨後，記者撥通了詩作後的

手機，機主是一名叫李亮威的
男子。他坦言，石頭上的詩是
他瞎寫的，36歲的他是馬頭水
鄉窯兒上村人，從小在山裡長
大，對崛山有㠥深厚的感情。
現在，李亮威在叔叔開的養雞
場打工，負責搞銷售。

提起在山上題詩的初衷，李
亮威笑言，起初並沒有想到用
詩來做廣告，賣雞蛋的電話也
是一時興起加上去的。沒想
到，自從在山石上題了詩，常
常有人打電話買雞蛋，現在叔
叔養雞場的雞蛋已經是供不應
求了。

■《太原晚報》

25日上午，記者在簡陽市養馬鎮郊外半山
腰的農家旁，見到了正在給蔬菜澆水的

王周建，菜地和田間小路周圍被五顏六色的菊
花包圍，他的老婆羅容正在另一塊地裡摘菜。

王周建今年35歲，1998年畢業於四川農業大學
園藝專業，畢業後在成都某公司供職。不久
後，由於工作關係，他認識了同畢業於四川農
業大學果樹專業的羅容。

放棄優職 上山開荒
2007年，女兒誕生後，羅容回到王周建簡陽養

馬鎮老家休假時，萌生了承包養馬鎮石洞村2公
里外一座荒山的念頭。「憑專業知識，我當時
覺得可以在這打造一個生態農莊。」羅容的想
法，得到了丈夫的認同，於是他們以4萬元取得
了荒山30年的承包權。

2008年，他們夫婦二人回到荒山，開始開荒。
「當時這些地方都是斜坡，雜草都是一人多高。」
王周建說，因為不通公路，機器進不來，他們

單憑一把鋤頭開墾出梯田20
餘畝。

「現在種菜是為了維持基
本生活。」王周建說，開墾
的荒地以後都是準備種植芙
蓉和菊花的，因為這兩種
花花季較長，而且百花凋
零後，它們開放就會顯得
格外醒目。「目前所有開
墾出來的地基本被芙蓉覆
蓋，菊花現在才引進，
明年就會規範化、成規
模種，目前花費5萬多元。」

10年打造 安靜快樂一輩子
「我覺得現在這個地方仍然很小，我希望是上

千畝，自家房子周圍鳥語花香，以後供我們養
老，別人也可以來觀光。」王周建說，他預備
花費10年打造，然後四五十歲時就可享受成果。

羅容說，現在有95%的人不
理解他們，包括她的父母，「平時是覺得日子
很漫長、很艱苦，但是看到現在已有的成果，
就很欣慰，怎麼樣都是一輩子，還不如好好培
養下一代，安靜快樂地過一輩子。」

宿舍版《新聞聯播》網上爆紅
最近一段宿舍版搞笑新聞

聯播在新浪微博上瘋傳。這
段視頻完全根據央視版新聞
聯播的套路改編。《宿舍新
聞聯播》中公寓電視台的主
播們有板有眼地模仿央視主
播，嚴肅認真地報道㠥關於
宿舍的搞笑新聞，令網友們
大讚兩位主播的表演相當專
業。

據中央人民廣播電台(微博
名)中國之聲節目主播雨亭在
新浪微博中透露，此段視頻
由山東聊城大學的學生完
成。此外，視頻也得到了很
多網友的認同，網友紛紛讚
太有才了，對《新聞聯播》
的詞好熟。 ■《長江日報》

香港文匯報訊（記者 李

望賢 深圳報道）深圳家庭
普遍消費能力頗高，其年
輕一代的奢侈品消費能力
也十分可觀，一份剛剛出
爐的社會調研報告顯示，
六成深圳「90後」學生擁
有自己的奢侈品服飾和包
包。

據介紹，是次調查在深
圳大學、深圳信息職業技
術學院、羅湖外國語學
校、華僑城中學等7所高
校和中學的400名學生中
間進行。據統計，六成「90後」學生擁
有自己的奢侈品服飾和包包。有學生表
示，深圳不少「90後」認為在學校使用
的配飾以及鞋子、衣服只要是國際品
牌，就可能被人稱為時尚的潮人、有範
兒，只要搭配的包包、首飾、帽子都能

比周圍的人群貴，就是時尚。
不過這種觀點也正慢慢改變。根據調

查，有七成 「90後」認為時尚的關鍵
在於服飾的合理搭配，只有小部分的

「90後」認為時尚必然要與名牌、奢侈
品相關。

深圳六成「90後」擁奢侈品

在安徽蒙
城縣王集鄉
石山村，農
民葛新平家
裡飼養㠥一
頭兩條腿的

小豬，這頭小豬
雖然生來就只有
兩條前腿，但牠
卻可以「行走」。
圖為兩條腿小豬
正在「走路」。
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■「90後」於網絡上曬奢侈品。 網上圖片

■《宿舍新聞聯播》。 網上圖片

■王周建正在澆灌
鮮花。 網上圖片
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老婆大學本科畢業，老公大學專科畢業，二人放棄

成都某公司中層以上管理職位，回到四川簡陽養馬鎮

一個不通公路的荒山隱居，他們把20餘畝荒山變成梯

田，種滿菊花和芙蓉⋯⋯ ■《華西都市報》
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12:55 鳳凰氣象站
1:00 一虎一席談
1:55 文化大觀園
2:35 皇牌大放送
4:00 傾傾百老匯
4:40 南粵紀事
5:15 科技無限
6:15 美女私房菜
6:30 風雲對話
7:00 大劇院．零距離
7:45 文濤拍案
8:30 名人面對面
9:00 時事直通車
9:40 我的中國心

10:30 築夢天下
11:00 大政商道
11:30 世紀大講堂
12:20 風雲對話
12:45 科技無限
1:40 傾傾百老匯
2:20 南粵紀事
3:00 文濤拍案
3:40 大政商道
4:05 大劇院．零距離
4:50 名人面對面
5:15 劇集

6:00 中國新聞
6:10 中國文藝
7:00 中國新聞
7:28 海峽兩岸
8:00 中國新聞
9:00 流行無限

10:00 中國新聞
10:12 中華醫藥
11:00 中國新聞
11:10 精彩一刻
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 體育在線
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:10 遠方的家
2:55 遠方的家
3:40 遠方的家
4:25 百家講壇
5:00 中國新聞
5:15 城市1對1 
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
7:00 中國新聞
7:15 玉碎
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注

10:00 流行無限
11:00 今日亞洲
11:26 中國文藝
12:11 奠基者
12:58 北京風光
1:00 中國新聞
1:15 體育在線
2:00 新聞聯播
2:30 大家
3:00 流行無限
4:00 中國新聞
5:05 走遍中國
5:35 華人世界

6:00 自然
6:30 文化報道
7:00 新聞早點-中央台新聞聯播
7:30 中央電視台新聞 - 直播: 

文化報道
8:00 今日亞洲
8:30 今日話題
9:00 權能時間

10:00 日語大放送
10:30 照遍天下
11:00 小巴遊歷大世界
11:15 小芬尼火燭車
11:30 神奇Pet Pet Pet
12:00 中央電視台新聞 - 直播: 

新聞一小時
1:00 今日話題
1:30 東方
2:00 生命的觸動
3:00 高爾夫世界
4:00 小公主
4:15 變形金剛之銀河戰士
4:40 YO YO 小樂園
5:05 湯馬仕小火車
5:35 開心寶寶遊樂園
6:05 中國新聞報道
6:25 日語大放送
6:55 警訊
7:00 健康人生
7:30 新聞及天氣報告
8:00 時事縱橫
8:30 爆笑大串燒
9:00 異獸搜奇

10:00 滅罪鑑證科
11:00 夜間新聞
11:20 爆笑大串燒
11:50 時事縱橫
12:20 高爾夫世界
1:15 中央台新聞聯播

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 美國花樣滑冰匯演系列
7:00 協會盃網球賽準決賽精華
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:30 北京國際桌球邀請賽
12:00 美國花樣滑冰匯演系列
1:00 協會盃網球賽準決賽精華
2:00 世界盃體操賽 -科特布斯
3:30 韋伯盃保齡球賽
4:30 美國游泳錦標賽
5:30 美國花樣滑冰匯演系列
6:30 北京國際桌球邀請賽
8:00 世界男子職業網球巡迴賽-

馬賽公開賽
10:00 足球達人
10:30 美國花樣滑冰匯演系列
11:30 協會盃網球賽準決賽精華
12:30 世界盃體操賽 -科特布斯
2:00 美國花樣滑冰匯演系列
3:00 協會盃網球賽準決賽精華
4:00 足球達人
4:30 北京國際桌球邀請賽

有線電影1台

今日電視節目表

6:00 大話男女
7:30 國民英雄
9:00 高校一姐．美

11:00 大話男女
1:30 國民英雄
3:00 反胖夢情人
5:00 49日
7:30 旋風管家
9:00 反胖夢情人

11:00 49日
1:30 旋風管家
3:00 反胖夢情人
5:00 49日

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期日)2011年11月27日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 IQ博士
10:00 創意無疆界
10:30 安樂蝸
11:00 Music Station
12:00 真我霓裳
1:00 好攝之徒
1:15 90210 III   
2:05 吉列合唱團II  
3:00 擺家樂
4:00 K-Pop  
5:30 創意無疆界
6:00 Music Cafém 
7:00 娛樂新聞報道
8:00 安樂蝸
8:30 就想賴㠥妳

10:30 吉列合唱團II  
11:30 K-ON!!輕音少女
12:00 Music Cafém 
1:00 K-Pop  
2:30 擺家樂
3:30 安樂蝸
4:00 樂遊約克郡

6:00 天天飲食
6:10 焦點訪談
6:24 新聞聯播
7:00 朝聞天下
8:34 第一動畫樂園
9:22 第一動畫樂園

10:14 第一動畫樂園
11:06 第一動畫樂園
12:00 新聞30分
12:35 今日說法
1:10 小崔說事
2:07 傻春
3:00 傻春
3:54 第一動畫樂園
4:48 第一動畫樂園
5:50 正大綜藝
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:37 焦點訪談
7:55 精彩一刻
8:00 前情提要《奢香夫人》
8:05 奢香夫人
8:56 前情提要《奢香夫人》
9:00 奢香夫人

10:00 晚間新聞
10:36 看見
11:29 首席夜話
12:27 動物世界
1:04 正大綜藝
2:11 今日說法
2:41 小崔說事
3:33 雲南大理風光
3:35 人與自然
4:05 國際藝苑
4:55 開平碉樓與村落
4:58 今日說法
5:26 人與自然

中央電視台-1
(數碼頻道)
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